SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

CONTRATO Nº 120/2023
PROCESSO Nº. PR2023.02/CLHO-00181
ADESÃO Nº 003/2023

INSTRUMENTO CONTRATUAL DE SERVIÇO QUE ENTRE
SI CELEBRAM: A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE COELHO NETO – MA E A
EMPRESA DATA TECH COMERCIO E SERVIÇOS DE
INFORMATICA LTDA.

Pelo presente instrumento, que entre si celebram a Prefeitura Municipal de Coelho Neto -MA,
por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
13.734.158/0001-37, situada na Avenida Santana, S/N, Centro, Coelho Neto - MA, neste ato
representada pela Secretária Municipal de Educação, a Sra. Jesuslene Sousa da Luz, brasileira,
inscrita no CPF/MF sob o nº 342.663.723-53, doravante denominada simplesmente
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa DATA TECH COMERCIO E SERVIÇOS DE
INFORMATICA LTDA, sediada na Rua Principal, 66, DR, Colinas - MA, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 09.220.230/0001-30, neste ato representada por Luis Felipe de Sousa Farias, brasileiro,
inscrito no CPF/MF sob o nº 058.134.113-99, doravante denominada CONTRATADA,
subordinado às seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS E NORMAS DE EXECUÇÃO

1.1. O presente instrumento contratual decorre da Adesão nº 003/2023 e do processo nº
PR2023.02/CLHO-00181, autorizado em 08/03/2023, de acordo com a Lei nº 8.666 de 21 de
Junho de 1993, Lei nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de
Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal nº 3.555
de 08 de agosto de 2000, que Aprova o Regulamento para a Modalidade de Licitação
Denominada Pregão, Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013, Regulamenta o Sistema
de Registro de Preços, Decreto Federal nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, que regulamenta
a licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica e pelas condições estabelecidas no
presente Edital e seus anexos.
1.2. Os Casos omissos serão resolvidos de acordo com o disposto nas Leis supramencionadas
e segundos os princípios gerais de Direito Administrativo e subsidiariamente de Direito Privado,
em benefício do interesse público.
1.3. Este Contrato é lavrado com vinculação ao Edital, Pregão Eletrônico nº 004/2022 do
Município de Turilândia – MA, na forma eletrônica, a teor do artigo 55, inciso XI, da Lei 8.666/93.
1.4. Integra o presente Contrato, ao respectivo Processo sob o nº 012/2022.
1.5. Das normas de execução, a contratada obriga-se a executar o presente contrato,
observando o estabelecido nos documentos abaixo relacionados, que constituem parte
integrante e complementar deste instrumento, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO

2.1. Constitui-se objeto deste instrumento a: contratação de empresa para prestação de

serviços na área de Informática Educacional de Desenvolvimento, Instalação,
Viabilização de Funcionamento e Assistência Técnica de Software de Educação para
atender aos alunos da rede pública de ensino do Município de Coelho Neto - MA,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES

3.1. DA CONTRATADA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

a) Assessoria pedagógica relativa a aulas de informática ministradas pela contratada, a
Secretaria Municipal de Educação no desenvolvimento de ações pedagógicas que levem à
melhoria do processo ensino-aprendizagem e dos resultados educacionais;

b) Orientação, acompanhamento e avaliação dos Planos de ensino e de Intervenção Pedagógica
relativo as aulas de informática junto à Equipe Pedagógica Municipal e Escolas;

c) Entrega de material didático para o desenvolvimento das práticas educacionais relativa ao
curso de informática;

d) Realização de avaliações dos alunos, em períodos pré-definidos com a secretaria de
Educação;

h) Deverá equipar as salas de informática com todo material e equipamento utilizado sendo
(computadores completos, nobreak, impressoras, ar condicionados);

i) Deverá disponibilizar coordenadores, instrutores, tutores para ministrar as aulas conforme
carga horaria pré-definida com a secretaria de Educação;

j) Sistematização do trabalho por meio de relatórios das atividades realizadas;

k) Dirimir qualquer dúvida e prestar esclarecimentos acerca da execução do Contrato, durante
toda a sua vigência, a pedido da Prefeitura Municipal de Coelho Neto - MA;

l) Assegurar e facilitar o acompanhamento e a fiscalização dos serviços objeto do Contrato pela
equipe da Secretaria Municipal de Educação, durante a sua execução;

m) Observar, atender, respeitar, cumprir e fazer cumprir a legislação pátria vigente,
especialmente a indicada no Contrato, e suas cláusulas, preservando a Prefeitura Municipal de
Coelho Neto - MA de qualquer demanda ou reivindicação que seja de exclusiva responsabilidade
da CONTRATADA.

3.2. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

a) Pagar o preço dos Serviços, objeto deste Termo de Referência;
b) Relacionar-se com a CONTRATADA exclusivamente através de pessoa por ela credenciada;
c) Proporcionar todas as facilidades indispensáveis à boa execução das obrigações contratuais,
inclusive permitindo o acesso de empregados, prepostos ou representantes da CONTRATADA,
devidamente identificados, quando necessário, às dependências da Prefeitura de Coelho Neto -
MA;

d) Fiscalizar e acompanhar a execução dos objetos, anotando e registrando as ocorrências;
e) Não consentir que outrem execute o objeto sob responsabilidade da CONTRATADA;
f) Comunicar à CONTRATADA, por escrito, quaisquer instruções ou procedimentos sobre
assuntos relacionados com o Contrato;
g) Comunicar à CONTRATADA, por escrito, a abertura de procedimento administrativo para a
apuração de condutas irregulares, concedendo-lhe prazo para defesa;
 h) Comunicar à CONTRATADA, por escrito, a aplicação de eventual penalidade, nos termos do
Contrato;
I) O contrato será acompanhado e fiscalizado por um representante da administração
especialmente designado, conforme o art. 67 da Lei 8.666/93;

j) Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos entregues em desacordo com as especificações e

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

obrigações assumidas pelo fornecedor, além daqueles que não apresentarem condições de
serem utilizados.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA E EXTENSÃO

4.1. O contrato vigorará por 12 meses, a contar da assinatura do contrato.
4.2. Os prazos de entrega do objeto deste contrato poderá ser prorrogado nas hipóteses
previstas nas alíneas do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666/93.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

5.1. Os serviços serão executados no Município, devendo a contratada apresentar os
funcionários para a execução dos serviços em até 03 (três) dia após a solicitação, devendo o
mesmo estar disponível para executar os serviços de segunda a sexta-feira, no horário das 08:00
às 18:00 horas, conforme a solicitação da Secretaria Municipal de Educação.
5.2. Os pedidos de serviços serão feitos pela Secretaria Municipal de Educação de forma
semanal, quinzenal ou mensal, conforme as necessidades, devendo a Secretaria informar a
CONTRATADA suas necessidades com antecedência no prazo mínimo de 03 (três) dias para
que a mesma possa disponibilizar seu pessoal para a realização dos serviços (mão de obra).

5.3.  A aceitação é condição essencial para o recebimento definitivo do material, que será
realizado exclusivamente pelo recebedor, através da aposição, data e assinatura do carimbo de
“Atesto” na Nota Fiscal/Fatura.

5.4. Em caso de algum tipo de irregularidade verificada nos serviços, a Contratante não receberá
os serviços, ficando a Contratada obrigada a executar os serviços novamente de forma
satisfatória, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis.

5.5. Os serviços deverão ser executados em horário comercial de segunda a sexta-feira, das
08:00 às 18:00 horas. Caso seja necessária a execução dos serviços fora do horário estipulado,
a contratante deverá comunicar a Contratada os dias e horários para execução dos serviços
sempre em comum acordo, conforme os casos.

6. CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

6.1. PREÇO - O preço da presente contratação atende ao abaixo especificado:
6.1.1 VALOR GLOBAL - O valor global para a presente contratação é de R$ 1.396.800,00 (Um
Milhão, Trezentos e Noventa e Seis Mil e Oitocentos Reais).

6.3. FORMA DE PAGAMENTO - O Pagamento será efetuado em até 30 (Trinta) dias após cada
etapa de Serviço do objeto, sempre após a emissão da NLD (Nota de liquidação de Despesa),
mediante a apresentação de Nota Fiscal. O Pagamento será realizado no setor financeiro da
Prefeitura Municipal de Coelho Neto - MA, mediante transferência eletrônica na conta da
empresa contratada.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1. O contrato poderá ser rescindido uni ou bilateralmente, sendo o primeiro caso somente por
parte da CONTRATANTE, atendida a conveniência administrativa ou na ocorrência dos motivos
elencados nos artigos 77 e seguintes da Lei 8.666 de 21/06/93.

8. CLÁUSULA OITAVA - DA VALIDADE E PUBLICAÇÃO

8.1. O presente contrato terá validade e eficácia depois de publicado, por extrato, em órgão de
imprensa oficial, de conformidade com o disposto no parágrafo único, do Art. 61, da Lei 8.666/93.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

9. CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO

9.1. A Prefeitura, através de servidores credenciados, será a responsável direta pela fiscalização
do contrato, observando a especificação do item licitado, na forma estabelecida no Termo de
Referência, no edital, anexos.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas para o presente processo licitatório correrão por conta da seguinte Dotação
Orçamentária:

0801 Sec. Municipal de Educação SEMED
12 361 0046 2.008 Manut. e Func. da Sec. Municipal de Educação
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
1500100100 Receita de Imposto e Trans. – Educação

0801 Sec. Municipal de Educação SEMED
12 361 0145 2.319 Manutenção do QSE.
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
1550000000 Transferência do Salário-Educação

0901 FUNDEB
12 361 0150 2.015 Manut. de Unidades Escolares do Ens. Fundamental - FUNDEB-30%
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
1540000000 Transferências do FUNDEB-Impostos 30%

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - MODIFICAÇÕES E ADITAMENTOS

11.1. Qualquer modificação de forma qualidade, quantidade (redução ou acréscimo), bem como
prorrogação de prazo, poderá ser determinada pela CONTRATANTE através de aditamento,
atendidas as disposições previstas na Lei 8.666 de 21/06/93.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. As sanções administrativas serão impostas fundamentadamente nos termos da Lei nº
10.520/02, Decreto 10.024/2019 e Lei 8.666/93.
12.2. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato, aceitar ou retirar o instrumento
equivalente, dentro do prazo estabelecido pela Administração, caracteriza o descumprimento
total da obrigação assumida, sujeitando-o às penalidades legalmente estabelecidas.
12.3. O atraso injustificado na execução do contrato sujeitará o contratado à multa de mora nos
seguintes montantes:
12.3.1. Multa moratória de 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato, por dia de atraso
do início de sua execução, até o limite máximo de 2% (dois por cento). Acima do limite aqui
estabelecido, caracterizará inexecução total da obrigação assumida;
12.3.2. Multa compensatória de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de sua
inexecução total ou parcial, ou ainda, pela recusa injustificada em assinar o contrato;
12.3.3. Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de descumprimento de
qualquer outra obrigação pactuada;
12.3.4. A multa a que alude este item não impede que a Administração rescinda unilateralmente
o contrato e aplique as outras sanções previstas nesta Lei.
12.3.5. A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da garantia do
respectivo contratado.
12.3.6. Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta,

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

responderá a contratada pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos
eventualmente devidos pela Administração ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.
12.4 Ficará impedido de licitar e de contratar com o município e será descredenciado do Sistema
Eletrônico utilizado pelo município, inclusive com a suspensão ou cancelamento de seu registro
no Cadastro de Fornecedores do Município, pelo prazo de até cinco anos, sem prejuízo das
multas previstas nos itens anteriores e das demais cominações legais, garantido o direito à ampla
defesa, o licitante que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta:

12.4.1 não assinar o contrato ou a ata de registro de preços;
12.4.2 não entregar a documentação exigida no edital;
12.4.3 apresentar documentação falsa;
12.4.4 causar o atraso na execução do objeto;
12.4.5 não mantiver a proposta;
12.4.6 falhar na execução do contrato;
12.4.7 fraudar a execução do contrato;
12.4.8 comportar-se de modo inidôneo;
12.4.9 declarar informações falsas; e
12.4.10 cometer fraude fiscal.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS

13.1. Os casos omissos serão resolvidos com base na Lei 8.666 de 21/06/93 e suas alterações,
e, cujas normas ficam incorporadas ao presente instrumento, ainda que delas não se faça
menção expressa.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Coelho Neto - MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas
do presente contrato, que de outra forma não sejam solucionadas, com expressa renúncia das
partes a qualquer outro que tenham ou venham a ter, por mais privilegiado que seja.
E por estarem plenamente em acordo com todas as cláusulas e condições, as partes assinam o
presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma.

Coelho Neto – MA, 08 de março de 2023

____________________________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATANTE

____________________________________________
DATA TECH COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA

CONTRATADA

		2023-03-08T17:17:58-0300
	DATA TECH COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA:09220230000130

		2023-03-08T17:37:05-0300
	JESUSLENE SOUSA DA LUZ:34266372353